

D. 23. januar

Beklager at vores aktivitetshus mv. ikke fungerer optimalt

Vi er nu desværre igen havnet i en situation hvor vores aktivitetshus ikke fungerer optimalt.

Ligesom jer medlemmer, er bestyrelsen også frustreret over der igen er udfordringer med vores faciliteter.

Vi er i tæt dialog med Nordhavn IF der er driftsansvarlig for aktivitetshuset og Københavns kommune der ejer aktivitetshuset.

Det er helt utilfredsstillende at vi midt i vores sæson, igen skal opleve væsentlige udfald på sauna, varmt vand mv.

En del af udfordringerne skyldes formentlig skader i forbindelse med det hårde vejr - storm, højevande og frost.

Vi kender desværre ikke tidshorizonten for udbedringen, men forsøger at skubbe på.

Som en midlertidig løsning, er der lykkedes hurtigt at få opstillet en mobil sauna på Gøteborg Plads.

Følg med på vores hjemmeside for at se driftsstatus, åbningstider mv. for den midlertidige sauna: <https://nordhavnvinterbaderklub.dk/>

Det er her vi opdaterer med seneste nyt.

Vi ved jeres tålmodighed er sat på prøve, men vi håber på jeres forståelse for situationen.

Med venlig hilsen
Bestyrelsen
NORVIN

Den mobile sauna på Gøteborg Plads, lidt nyt:

Saunaen vil være aflåst om natten, som minimum mellem kl. 22.00 og kl. 06.00. Tidspunkt kan forlænges, følg med på NorVin hjemmesiden.

Da låsen ikke fungere pt., skal de personer som er i saunaen, huske at åbne for dem som gerne vil ind. Og hvis man er sidste person som forlader sauna, skal døren sættes på klem (ellers låser den).

Af sikkerhedshensyn må saunaovnen kun være tændt i 12 timer i døgnet. Det betyder, at der vil være tidspunkter i løbet af dagen, hvor saunaovnen vil være slukket. Der afprøves forskellige setup, følg tændetider for saunaovn på hjemmesiden.

Der vil være adgang for alle med røde og hvide armbånd. Armbåndet SKAL bæres synligt.

Der opfordres til selvjustits, men der vil også blive udført kontroller. Manglende armbånd eller andet misbrug vil medføre eksklusion uden advarsel - det er aftalen med Nordhavn IF.

Øvrige regler er de samme som den faste sauna på platformen.